
Nº 173, quarta-feira, 5 de setembro de 2012 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSIN

ANTE D
A IM

PRENSA N
ACIO

NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012090500053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo art. 4º, inciso XXXII, do Regimento
Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PRR4ª/MPF n.º 1.04.007.000094/2012-02, resolve:

Nº 527 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao Doutor FRAN-
CISCO LUIZ PITTA MARINHO, matrícula n.º 159-7, no cargo de
Procurador Regional da República da Carreira do Ministério Público
Federal, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado
com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o art. 93, inciso VI, na redação dada pela Emenda
Constitucional n.º 20, de 15/12/1998, e art. 129, § 4º, ambos da
Constituição Federal, com a vantagem prevista no art. 62-A da Lei n.º
8.112, de 11/12/1990, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, na forma assegurada pelo art. 3º, caput, e §
2º, da Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-

blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o Ofício n° 11952-
2012/MPF/PRRJ/FLS, de 20 de agosto de 2012, resolve:

Nº 528 - Revogar, a pedido, a Portaria PGR nº 277, de 8 de junho de
2007, publicada no DJ, Seção I, pag. 579, de 13 de junho de 2007.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício nº 2894/2012/PRTO/PRE, de 29 de agosto de 2012,
da Procuradoria Regional Eleitoral do Tocantins, e por necessidade de
serviço, resolve:

Nº 529 - Designar o Procurador da República JOAO RAPHAEL
LIMA para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar, sob a co-
ordenação do Procurador Regional Eleitoral, perante o Tribunal Re-
gional Eleitoral do Tocantins, como Procurador Eleitoral Auxiliar, até
a diplomação dos eleitos.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício MPF/PRPE/C.Adm. nº 379, de
28 de agosto de 2012, da Procuradoria da República no Estado de
Pernambuco, resolve:

Nº 530 - Art. 1º Designar a Procuradora da República SILVIA RE-
GINA PONTES LOPES para, sem prejuízo de suas atribuições, tam-
bém compor o grupo de controle externo da atividade policial da
Procuradoria da República no Estado de Pernambuco, instituído pela
Portaria PGR nº 142, de 30 de março de 2012, publicada no D.O.U.,
Seção II, pág. 51, de 3 de abril de 2012.

Art. 2º A nova composição completará o prazo estabelecido
pela Portaria PGR nº 142, de 30 de março de 2012.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 208, DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 12.321, de
8 de setembro de 2010, bem como o que consta do Processo nº
1.00.000.0006651/2006-51, e de conformidade com a decisão tran-
sitada em julgado na Ação Ordinária nº 2007.34.00.031731-6, em
trâmite na 22ª Vara Federal da Seção Judiciária da Distrito Federal,
constante no Processo Administrativo PGR/ MPF nº
1.00.000.011461/2007-37, resolve:

Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, o candidato JOSÉ
CARLOS REZENDE, classificado em 1º lugar na listagem geral em
Concurso Público destinado para provimento de cargos do Quadro
Permanente do Ministério Público da União, no cargo de TÉCNICO
DE APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, Nível Médio, Clas-
se "A", Padrão I, código TC20404, da Carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, para a Procuradoria da República no Es-
tado do Tocantins, do Ministério Público Federal, em vaga decorrente
da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010.

Art. 2ºA posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.074, DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 9º, inciso II, no art. 35, inciso I, e no art. 62 da
Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

1. Exonerar MICHELINE RIBEIRO DE BARROS RIN-
CON, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6267,
do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Avaliação, Capacitação
e Acompanhamento Funcional de Servidores, CC-2, da Coordena-
doria de Recrutamento e Desenvolvimento de Pessoal do Ministério
Público Federal.

2. Dispensar NADYA RODRIGUES GOMES DE SOUSA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20131, da
função de confiança de Chefe da Seção de Avaliação e Acompa-
nhamento de Servidores, FC-2, da Coordenadoria de Recrutamento e
Desenvolvimento de Pessoal do Ministério Público Federal.

3. Dispensar ISABELA MEDEIROS E SILVA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 21424, da função de confiança de Che-
fe da Seção de Programas de Educação, FC-2, da Coordenadoria de Re-
crutamento e Desenvolvimento de Pessoal do Ministério Público Federal.

4. Dispensar KARLA AMARAL ALMEIDA DOMANICO
DA CUNHA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula 21134, da função de confiança de Chefe da Seção de Pro-
gramas de Treinamento, FC-2, da Coordenadoria de Recrutamento e
Desenvolvimento de Pessoal do Ministério Público Federal.

5. Dispensar CIELITA MARIA DAS NEVES BACELAR,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4682, da
função de confiança de Chefe da Seção de Concurso de Servidores,
FC-2,da Coordenadoria de Recrutamento e Desenvolvimento de Pes-
soal do Ministério Público Federal.

6. Nomear NADYA RODRIGUES GOMES DE SOUSA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20131, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Avaliação,
Capacitação e Acompanhamento Funcional de Servidores, CC-2, da
Coordenadoria de Recrutamento e Desenvolvimento de Pessoal do
Ministério Público Federal.

7. Designar MICHELINE RIBEIRO DE BARROS RINCON, ocupan-
te do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6267, para exercer a função de
confiança de Chefe da Seção de Programas de Educação, FC-2, da Coordenadoria
de Recrutamento e Desenvolvimento de Pessoal do Ministério Público Federal.

8. Designar ISABELA MEDEIROS E SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21424, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Programas de Treina-
mento, FC-2, da Coordenadoria de Recrutamento e Desenvolvimento
de Pessoal do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 82, DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e no inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU
nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora MARIANA STANCIOLI
CAMPOS DE PINHO TEIXEIRA, Analista Processual, matrícula
MPF nº 22.720-0, do Cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, de Gabinete de Procurador Regional da República (GABPRR39).

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de
2011, resolve:

Nº 384 -I - Designar o Procurador da República DANILO JOSÉ
MATOS CRUZ para, sem prejuízo de suas atribuições, participar das
audiências designadas para o dia 06.09.2012, na Subseção Judiciária
de Alagoinhas/BA.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o que consta no Ofício nº 38/2012/PRM-VC/ADM/MM, resolve:

Nº 385 -I - Designar a servidora SIMONE TORREÃO TELLES,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula nº 20884, para
exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, código FC-2, do
gabinete do Procurador da República Mario Alves Medeiros, da Pro-
curadoria da República no Município de Vitória da Conquista.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA N° 75, DE 31 DE AGOSTO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pelo Regimento Interno do Ministério Pú-
blico Federal, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 1º de setembro de 2012,
SÔNIA MARIA CAMPOS DA SILVA MELO, sem vínculo, ma-
trícula 8596, do cargo em comissão de Coordenador de Adminis-
tração, CC-3, da Procuradoria da República no Estado do Mara-
nhão.

2. Exonerar, FLÁVIO ROBERTO MARTINS DE MATOS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5287, do
cargo em comissão de Presidente da Comissão Permanente de Li-
citação, CC-1, da Procuradoria da República no Estado do Mara-
nhão.

3. Dispensar FRANCISCO DAS CHAGAS PAULA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3497, da Função
de Chefe da Seção de Transportes, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Maranhão.

4. Nomear FLÁVIO ROBERTO MARTINS DE MATOS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5287, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Administração, CC-
3, da Procuradoria da República no Estado do Maranhão.

5. Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS PAULA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3497, para o exercer o
cargo em comissão de Presidente da Comissão Permanente de Li-
citação, CC-1, da Procuradoria da República no Estado do Mara-
nhão.

JOSÉ LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 105, DE 31 DE AGOSTO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício da competência que lhe foi delegada pelo EXMO. SR. PRO-
CURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, através da Portaria nº 458,
de 02.07.98,resolve,

Designar o Procurador da República Silvio Pettengill Neto,
lotado na Procuradoria da República em Mato Grosso do Sul, para
prosseguir na persecução penal nos autos de inquérito policial nº
0009844-11.2011.403.600, em curso perante a 5ª Vara Federal da 1ª
Subseção Judiciária no Município de Campo Grande, no Estado do
Mato Grosso do Sul, nos termos da deliberação da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE
OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 71, DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal);

CONSIDERANDO a nova composição dos Gabinetes dos
membros ministeriais lotados nesta Procuradoria da República em
Pernambuco e nas unidades do MPF no interior do estado;resolve:

Art. 1º - Dispensar RÔMULO BOURBON NAVA DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de analista processual, matrícula n.º
12.396-0, da função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do
GABPR16, anteriormente ocupado pelo Exmo. Sr. procurador da Re-
pública ANDERSON VAGNER GOIS DOS SANTOS, da Procu-
radoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar RÔMULO BOURBON NAVA DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de analista processual, matrícula n.º
12.396-0, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I,
FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. Procurador da República FÁBIO
HOLANDA ALBUQUERQUE, da Procuradoria da República em
Pernambuco.

Art. 3º - Dispensar GEORGE GERALDO GOMES DE MA-
GALHÃES, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula
n.º 6.558-7, da função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do
GABPR12, anteriormente ocupado pela Exma. Sra. Procuradora Re-
gional da República SÔNIA MARIA DE ASSUNÇÃO MACIEIRA,
da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 4º - Designar GEORGE GERALDO GOMES DE MA-
GALHÃES, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula
n.º 6.558-7, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I,
FC-2, do GABPR1, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 5º - Dispensar MARIA TERESA GOIS PEREIRA DO
NASCIMENTO, ocupante do cargo de analista processual, matrícula
n.º 9.680-6, da função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do
GABPR13, anteriormente ocupado pelo Exmo. Sr. procurador da Re-
pública LEANDRO BASTOS NUNES, da Procuradoria da República
em Pernambuco.

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.


